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Politikersvar til Jens-Kristian Lütken (V) – Håndværks-
virksomheder i Københavns Kommune 

Jens-Kristian Lütken (V) har den 26. maj 2025 stillet følgende spørgs-

mål: 

 

"1) Kan Økonomiforvaltningen oplyse, hvordan antallet af ’traditionelle’ 

håndværksvirksomheder i København Kommune har udviklet sig de se-

neste 10 år? 

 

2) Kan Økonomiforvaltningen oplyse, hvordan antallet af jobs i ’traditio-

nelle’ håndværksvirksomheder, også i Københavns Kommune, har ud-

viklet sig i samme periode?”  

 

Spørger har efterfølgende specificeret, at der med ’traditionelle’ hånd-

værksvirksomheder menes murer, tømrer, snedker, blikkensla-

ger/VVS’er, elektriker, maler og smed. 

 

Økonomiforvaltningens svar 

’Traditionelle’ håndværksvirksomheder er defineret på baggrund af ud-

valgte branchekoder og opgjort som arbejdssteder, men omtales heref-

ter som virksomheder. Branchekoderne fremgår af tabel 1. 

Tabel 1. Oversigt over udvalgte branchekoder til brug for at definere ’Tradi-

tionelle’ håndværksvirksomheder. 

Fag 
Branche-
kode Branche 

Smed 

251100 Fremstilling af metalkonstruktioner og dele heraf 

251200 Fremstilling af døre og vinduer af metal 

252900 Fremstilling af andre tanke og beholdere af metal 

255000 
Smedning, presning, sænksmedning og valsning af me-
tal; pulvermetallurgi 

Elektriker 432100 El-installation 

VVS- og 
blikken-sla-
ger 

432200 VVS- og blikkenslagerforretninger 

Tømrer og 
Snedker 

433200 Tømrer- og bygningssnedkervirksomhed 

Maler 433410 Malerforretninger 

Murere 439910 Murere 

Kilde: Dansk Branchekode DB07, v3:2014-.  

Anm.: Den anvendte definition for smed anvendte i princippet ydereliger tre 

  

Til Jens-Kristian Lütken (V) 
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branchekoder, men da der ikke blev fundet nogle arbejdssteder her indenfor, er de 

udeladt af listen. 

 

1) Udviklingen i antal ’traditionelle’ håndværksvirksomheder i Køben-

havns Kommune:  

I 2023 er der 1.159 'traditionelle' håndværksvirksomheder i Københavns 

Kommune, hvilket er en stigning på 12 pct. siden 2013, jf. figur 1. Trods 

et lille fald fra 2022 til 2023 er der samlet en positiv udvikling gennem 

årene, hvor de ’traditionelle’ håndværksvirksomheder er vokset i antal. 

Det bemærkes, at der i 2023 generelt er sket et fald i antallet af arbejds-

steder under ét, både i København og i resten af landet. Faldet inden for 

branchen ’Byggeri og anlæg’ i 2023 er dog større end for alle brancher 

under ét, hvilket forventeligt skal ses i lyset af renteudviklingen.  

 

2)  Udvikling i antal jobs i 'traditionelle' håndværksvirksomheder i Kø-

benhavns Kommune: 

I 2023 er der 4.299 personer, der har deres primære beskæftigelse i 

'traditionelle' håndværksvirksomheder i Københavns Kommune, jf. figur 

1. Det er knap 10 pct. flere end i 2013. Antallet af fuldtidspersoner be-

skæftiget i virksomhederne er i steget med 5 pct. i perioden. At antallet 

af beskæftigede personer er steget mere end antallet af fuldtidsperso-

ner indikerer, at der er sket vækst i deltidsjob blandt de ansatte i hånd-

værkssektoren. 

 

Beskæftigelsen i bygge- og anlægsbranchen er konjunkturfølsom, og 

da der var en afdæmpning i vækst i 2019, efterfulgt af et fald i 2020, kan 

det være en del af forklaringen på nedgangen i beskæftigelsen i 2019 og 

2020. Antallet af arbejdssteder ses derimod at være upåvirket af denne 

udvikling. 
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Figur 1. Antal arbejdssteder og jobs indenfor traditionelle håndværksvirk-
somheder i Københavns Kommune, 2013-2023.  

 

Kilde: Københavns Kommunes beregninger pba. registerdata fra Danmarks Statistik.  

 

Opgørelsesmetode 

Opgørelsen af virksomheder er baseret på en optælling af arbejdssteder 

og følger Danmarks Statistiks definition herfor. Et arbejdssted er define-

ret som en organisatorisk afgrænset del af et firma, der er beliggende 

på en adresse. Det vil sige, at to eller flere arbejdssteder kan have 

samme CVR-nummer men være placeret på hver deres adresse. Derud-

over afgrænses arbejdssteder til de arbejdssteder, hvor der kan henfø-

res job ultimo november. Der medregnes kun arbejdssteder knyttet til 

reelt aktive firmaer, dvs. at firmaer uden eller med ubetydelig aktivitet 

ikke er omfattet af statistikken.  

 

Job er opgjort som henholdsvis antal personer og fuldtidspersoner, der 

kan henføres til at have beskæftigelse blandt de omfattede arbejdsste-

der ultimo november. 

 

Når antal personer opgøres, medregnes kun personens primære job, 

det vil sige det job, der er personens primære tilknytning til arbejdsmar-

kedet. Antal fuldtidspersoner inkluderer derimod samtlige job dvs. pri-

mære job, bijob, tertiære job osv.  

 

Definitionen af arbejdssteder gør, at opgørelsen af antal arbejdssteder 

er sammenlignelig med Danmarks Statistisks (DST) opgørelse Arbejds-

steder og job (ERHV2). Dog er der en afvigelse ift. antal jobs, da det ikke 

er muligt at inkludere grænsependlere i statistikken, hvilket DST har 
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mulighed for. Det vil sige, at personer, som ikke bor i Danmark, men ar-

bejder på et arbejdssted i Danmark ikke indgår i denne opgørelse.  

 

Traditionelle håndværksvirksomheder 

Traditionelle håndværksvirksomheder er defineret på baggrund af 

branchekoder, der matcher spørgerens liste over relevante fag. I tabel 1 

fremgår spørgers liste, samt de anvendte branchekoder.  

 

 

 

 
 

 


